C. LXII. ^c *Ne medicina*: In aliquot vetustis exemplaribus Gratiani caput hoc est conjunctum superiori. Locum enim Augustini suo modo aptat. Apud illum quidem hoc loco ita legitur: *Ne medicina vilis minus utilis esset ægrotis, quæ tanto magis salubris est, quanto minus contemtibilis fuerit. Quis tamen audeat dicere Deo: Quare huic homini, qui post*

primam pœnitentiam rursus se laqueis iniquitatis obstringit, adhuc iterum parcis? etc.

C. LXIV. ^d *Ex eodem*: Ex Agathensi etiam citant Burchardus et Ivo, et Rbehaldus Cardinalis (qui tempore Paschalis P. claruit) in libro suo *de pœnitentiâ publice non iteranda*. In uno tamen manuscripto Burchardi exemplari citatur ex Pœnitentiâ Romano. Sententia vero hujus capituli magna ex parte habetur in Pontificali, et Ordine Romano a pag. 24 usque ad 30.

^e *Et presbyteri*: Apud Burchardum legitur: *id est presbyteri*.

DIST. L. C. LXI. ²⁵¹ libr. 2 de pœn. c. 10. — cf. c. 2 et 49. D. 3, de pœn. = C. LXII. ²⁵² scr. A. 414. — Ivo Decr. p. 15, c. 24. Petr. Lomb. Sent. l. 4, dist. 14, c. 3. — infr. D. 3, de pœn. c. 22. ²⁵³ *nimis vilis haberetur*: Ed. Bas. ²⁵⁴ hab. A. 506. — Capit. l. 5, c. 58, l. 7, c. 310. Reg. l. 1, c. 290. Burch. l. 19, c. 27. Ivo Decr. p. 15, c. 17. ²⁵⁵ *capita*: Reg. Ivo. — c. *sua*: Edd. coll. o. ²⁵⁶ *statutum*: ead. ²⁵⁷ *consequuntur*: Ed. Bas. ²⁵⁸ *enim*: Ed. Bas. = C. LXIV. ²⁵⁹ Repertum est inter Capitula Theodori c. 40, ex quibus transit in coll. Reginonis l. 1, t. 291, inscriptione: *Unde supra*. Et inde factum est, ut Burch. l. 19, c. 26, et post eum Ivo Decr. p. 15, c. 45, rem minus recte intelligentes, conc. Agath. capituli fontem laudarent. ²⁶⁰ *absunt ab Theod.* ²⁶¹ *prostratis*: Theod. — Reg. Burch. Ivo. ²⁶² *adesse debent archipresbyteri parochiarum, i. e. presbyteri pœnitentium*: Theod. ²⁶³ *add.*: *cum testibus, id est*: Reg. — In Edd. coll. o., exc. Bas., sic legitur: *dec., i. e. archipresbyteri, presbyteri paroch. et presbyter (presbyteri: Ed. Antw.) pœnitentium*. ²⁶⁴ *add.*: *pœnitentiam et*: Edd. coll. o. exc. Bas. ²⁶⁵ *præfixos*: Theod. — Coll. cilt. ²⁶⁶ *introducatur*: iid. — Ed. Bas. ²⁶⁷ *pœnitentiæ*: Coll. cilt. — Ed. Bas. ²⁶⁸ *terram*: Theod. — Coll. cilt. — Ed. Bas. ²⁶⁹ *consurgens*: Reg. ²⁷⁰ *et ipsi*: Theod. — Coll. cilt. — Ed. Bas. ²⁷¹ *deiciuntur*: Reg. ²⁷² *januam*: Theod. — Ed. Bas. ²⁷³ *Genes. c. 3, v. 19.* ²⁷⁴ *ob fac.*: Reg. — *præ*: Lugdd. II, III. ²⁷⁵ *dec., et eor.*: abs. a Theod. — *rursus eccl. lim. se repræsentent*: Reg.

rum agere conceditur, atque ideo hujusmodi pœnitentes ad clerum admitti prohibentur.

Unde in Carthaginensi Concilio V, cap. 11, statutum est ²⁷⁶:

C. LXV. Clericis non imponatur manus tanquam pœnitentibus.

Confirmandum ²⁷⁷ est ut, si quando presbyteri vel diaconi in aliqua gravius culpa convicti fuerint, qua eos a ministerio necesse sit removeri, non eis manus tanquam pœnitentibus vel tanquam fidelibus laicis imponatur, neque unquam permittendum ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur.

Unde Siricius Papa Himerio epist. I, c. 14 ²⁷⁸:

C. LXVI. Nec clerico pœnitentiam agere, nec pœnitenti ad clericatum accedere permittitur.

Illud quoque nos par fuit providere, ut sicut pœnitentiam agere cuiquam ²⁷⁹ non conceditur clericorum, ita 'et' post pœnitentiam ac reconciliationem nulli ²⁸⁰ unquam laico liceat honorem clericatus adipisci, quia, quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere ²⁸¹, qui dudum fuerunt ²⁸² vasa vitiorum.

C. LXVII. Presbyteris et diaconis tanquam pœnitentibus non debent manus imponi.

Item Leo Papa Rustico Narbonensi, epist. XC, cap. ²⁸³.

Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut qui in presbyterali honore aut 'in' diaconii gradu fuerint consecrati, si pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant pœnitendi; quod sine C dubio ex apostolica traditione descendit, secundum quod scriptum est: *Sacerdos si peccaverit, quis ora-*

bit pro eo? Unde hujusmodi lapsis ad promerendum misericordiam Dei privata est expetenda secessio ²⁸⁴, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa.

Gratian. *Probantur etiam auctoritate Toletani Concilii I* ²⁸⁵ hujusmodi pœnitentes ad clerum non admittendi, in quo c. 2 sic statutum est:

C. LXVIII. Causa necessitatis ad clerum pœnitentes admittantur.

Placuit ut pœnitentes ²⁸⁶ non admittantur ad clerum, nisi tantum si necessitas aut usus exegerit; 'et' tunc inter ostiarios deputentur ²⁸⁷ vel inter lectores, ita ut evangelia aut epistolam ²⁸⁸ non legant.

§ 1. Si qui autem 'ante' ordinati sunt diaconi ²⁸⁹, inter subdiaconos habeantur, ita ut manum non imponant, nec sacra contingant. § 2. Eum ²⁹⁰ vero pœnitentem d'efimus, qui post baptismum, aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus gravissimisque peccatis publicam pœnitentiam gerens sub cilicio ²⁹¹ divino fuerit reconciliatus altario.

VII Pars. Gratian. *Apostata quoque ad clericatus officium admitti non debent.*

Unde in Concilio Arelatensi II, cap. 23 ²⁹²:

C. LXIX. Ad clericatus officium non admittantur apostatæ.

Hi, qui post sanctam religionis professionem apostatant et ad sæcularem ²⁹³ redeunt conversationem, et postmodum pœnitentiæ ²⁹⁴ remedia non requirunt, sine pœnitentia communionem penitus non accipiant. Quos etiam jubemus ad clericatus officium non admitti. Et quicumque ²⁹⁵ ille sit, post pœnitentiam sæcularem habitum accipere non præsumat. Quod si præsumserit, ab ecclesia alienus habeatur.

DISTINCTIO LI.

GRATIANUS.

I Pars. *Ecce, quod criminosi, vel non vere pœnitentes, vel publicam pœnitentiam agentes, a sacris prohibentur ordinibus. Adjecit quoque sancta mater ecclesia, ut curiales, aut post baptismum militantes, aut in foro decertantes, a sacris prohiberentur ordinibus.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXVII. ¹ *Sacerdos*: Vulgo sæpe indicatur in margine locus iste ex 1 Reg. 2, ut infr. de pœn. dist. 1, c. Si sacerdos, quum tamen in eo scripturæ loco in vulgata legatur: *Si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo?* Verum B. etiam Gregorius ad illum locum in morali interpretatione talem sententiam elicit: *Quis ei intercessor remanet, quum ille*

Unde ait Innocentius Papa *Episcopis in Toletana Synodo constitutis, epist. XXIV, c. 2* ².

C. I. *Post baptismum militantes, vel in foro decertantes, a sacris prohibentur ordinibus.*

Aliquantos ³ ex his, qui post acceptam baptismi gratiam in forensi exercitatione versati sunt et obtinendi pertinaciam susceperunt, accitos ad sacerdo-

D *se transgrediendo præcipita, qui ad intercedendum pro aliis ordinatus est?*

⁴ *Seccessio*: Sic emendatum est ex antiquis codicibus et epistola ipsa; et hanc lectionem habuit auctor glossæ, quod ex manuscriptis glossis constat: idcirco et in ea emendandum. Antea legebatur: *et expetenda successio.*

DIST. LI. C. LXV. ²⁷⁶ hab. A. 401. — Reg. l. 1, c. 310. Coll. tr. p. 2, t. 19, c. 11. Burch. l. 19, c. 72. Ivo Decr. p. 15, c. 85. — Capit. l. 5, c. 66. ²⁷⁷ *Confirmatum*: orig. = C. LXVI. ²⁷⁸ scr. A. 385. — Coll. tr. p. 1, t. 36, c. 9. Burch. l. 19, c. 49. Ans. l. 7, c. 20. Ivo Decr. p. 6, c. 54, p. 15, c. 65. ²⁷⁹ *multi unquam*: Edd. coll. o. ²⁸⁰ *cuiquam non*: ead. ²⁸¹ *accipere*: ead. pr. Bas. ²⁸² *fuerant*: Ed. Bas. = C. LXVII. ²⁸³ Ep. 167. (scr. A. 458 vel 459) Ed. Baller. — Ans. l. 11, c. 28. Burch. l. 19, c. 71. Ivo Decr. p. 6, c. 67. Polyc. t. 4, c. 39. — ²⁸⁴ *nec tamen* Ed. Bas. = C. LXVIII. ²⁸⁵ hab. A. 400. — Burch. l. 2, c. 37. Ans. l. 7, c. 31. Ivo Pan. 1, 3, c. 61. Decr. p. 6, c. 138. Polyc. l. 2, t. 31. — cf. Cap. Mart. Brae. c. 26. ²⁸⁶ *add.*: *solenniter*: Ed. Bas. — *de pœnitente*: Coll. Hisp. ²⁸⁷ *deputantur*: ib. ²⁸⁸ *Apostolum*: orig. — Coll. citt. ²⁸⁹ *subdiaconi*: Coll. Hisp. — Ans. — *in diacones*: Edd. coll. o. ²⁹⁰ *ex pœnitente*: Coll. Hisp. ²⁹¹ *concilio*: Ans. — P. VII. ²⁹² hab. non. serius A. 460. — Coll. tr. p. 2, t. 24, c. 8. Burch. l. 19, c. 67. Ivo Decr. p. 15, c. 81. = C. LXIX. ²⁹³ *ad sæculum redeunt*: orig. — Ivo. — Ed. Bas. = C. LXIX. ²⁹⁴ *pœnitentiam*: Edd. coll. o. exc. Bas. ²⁹⁵ *qui*: Ed. Bas.

DIST. LI. P. I. ¹ *Totosana*: Coll. Hisp. et Isid. Merl. ² scr. c. A. 404. C. I. ³ *quantos, et sic per* exclamationem deinceps: orig.

tium esse comperimus, e quorum numero ^b Rufinus et Gregorius perhibentur; aliquantos ex militia, qui, quum potestatibus obedierunt, sæva ^a necessario præcepta sunt exsecuti; aliquantos ex curialibus, qui, dum parent ^a potestatibus, quæ sibi sunt imperata fecerunt; aliquantos, qui voluptates et editiones populo celebrarunt, ad honorem summi sacerdotii pervenisse, quorum omnium neminem 'ne' ad societatem quidem ordinis clericorum oportuerat pervenisse⁷. Quæ si singula discutienda mandemus ^a, non modicos motus aut scandala Hispaniensibus provinciis, quibus mederi cupimus, de studio emendationis ^a inducemus ¹⁰; idcirco remittenda potius hæc putamus, Sed ne deinceps similia committantur, dilectionis vestræ maturitas providere debet, ut tantæ usurpationi saltem nunc finis necessarius imponatur, eo ¹¹ videlicet constituto, ut, quicumque tales ordinati fuerint, cum ordinatoribus suis deponantur.

C. II. *De quibus laicis aliqui ad clericatum non possunt pervenire.*

Idem Felici Episcopo Nucetano, *epist. IV, c. 3* ¹².

Designata sunt genera laicorum, de quibus ad clericatum pervenire ¹³ non possunt, id est, si quis fidelis 'militaverit' ¹⁴, si quis fidelis causas egerit, hoc est postulaverit, si quis fidelis administraverit. De curialibus autem manifesta ratio est, quoniam, etsi inventiantur hujusmodi viri, qui debeant clerici fieri, tamen quoniam sæpius a curia ¹⁵ repetuntur, cavendum ab his est propter tribulationem, quæ sæpe de his ecclesiæ provenit.

C. III. *Non admittantur curiales ad clericalia officium.*

Idem Victricio Episcopo Rothomagensi, *epist. II, cap. 11* ¹⁶.

Præterea frequenter quidam ex fratribus nostris curiales vel quibuslibet publicis functionibus occupatos, clericos facere contendunt, quibus ¹⁷ postea major tristitia ¹⁸, quum ¹⁹ de revocandis eis aliquid ab imperatore præcipitur, quam gratia nascitur de accito ²⁰. Constat enim eos in ipsis muneribus etiam

A voluptates exhibere, quas a diabolo inventas esse non dubium est, et ludorum et mimorum ²¹ apparatus aut præesse, aut forsitan interesse. Sit certe in exemplum sollicitudo et tristitia fratrum, quam sæpe pertulimus imperatore præsentem, quum pro his sæpius rogarem, quam ipse nobiscum positus cognovisti, quibus non solum inferiores clerici ex curialibus, verum etiam in sacerdotio constituti ingens molestia ut redderentur instabat.

C. IV. *Non promoveatur ad diaconatum, qui post baptismum ad fidem necandum accinctus fuerit.*

Item ex Concilio Toletano I. *cap. 8* ²².

Si quis post baptismum ²³ militaverit, et chlamydem sumserit aut ²⁴ cingulum ad necandos ²⁵ fideles, etiamsi gravia non admiserit, si ad clerum admissus fuerit, diaconii non accipiat dignitatem.

C. V. *A quibus debet esse immunis, qui in episcopum ordinatur* ²⁶.

Item ex Concilio Toletano IV, *cap. 19* ²⁷.

Qui in aliquo crimine detecti ²⁸ sunt, qui infamie nota aspersi sunt, qui scelera aliqua per publicam poenitentiam se admisisse confessi sunt, qui in hæresin lapsi sunt vel qui in hæresi baptizati aut rebaptizati esse noscuntur, qui semetipsos absciderunt aut naturali defectu membrorum 'aut decisione' aliquid ^b ²⁹ minus habere noscuntur, qui secundæ uxoris conjunctionem sortiti sunt aut numerosa conjugia frequentaverunt, qui viduam vel a marito relictam duxerunt aut corruptarum mariti fuerunt, qui concubinas aut fornicarias ^c habuerunt, qui servili conditioni obnoxii sunt, qui ignoti sunt, qui neophiti vel laici sunt, qui sæculari militiæ dediti sunt, qui curiæ nexibus obligati sunt, qui inscii literarum sunt, qui nondum ad triginta annos pervenerunt, qui per gradus ecclesiasticos non ascenderunt ³⁰, qui ambitu honorem quærunt, qui muneribus honorem obtinere moluntur, qui a decessoribus ³¹ in sacerdotium eliguntur. § 1. Sed nec ille deinceps sacerdos erit, quem nec clerus, nec populus propriæ civitatis elegit, vel auctoritas metropolitani, vel comprovincialium sacerdotum assensus non exquisivit. Qui-

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. LI. C. IV. ^a *Ad necandos fideles*: Verba hæc D vel aesectione non sunt in codice Lucensi regio.

C. V. ^b *Aut decisione*: Addita hæc sunt ex conciliis olim Coloniae ac Lutetiæ impressis. In novissima vero Coloniensi editione legitur *vel defectione*, pro:

^c *Aut fornicarias*: In codice Lucensi regio²² legitur: *ad fornicationes*; quod videtur intelligendum de concubinis ad tempus adhibitibus, ut supr., distinct. 34, c. 1s qui, est annotatum.

DIST. LI. C. I. ^a *numero aliqui prohibentur ad ministerium assumi*: Ed. Bas. ^b *severa*: Coll. Hisp. et Isid. Merl. — desideratur apud Constantium. ^c *parerent*: Edd. coll. o. ^d *pervenire*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ^e *mandarem*: Edd. coll. o. ^f *emendationes*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. Antw. ^g *indiceremus*: Ed. Lugd. I. — *induceremus*: Edd. coll. rel. — *inducimus*: Coll. Hisp. — *indicemus*: Isid. Merl. ^h *sequentia ex margine in textum Isid. Merl. irrepserunt*. = C. II. ⁱ *Ep. incerti temporis*. — Ans. I. 7, c. 10. Ivo Decr. p. 6, c. 95. Polyc. I. 2, t. 31. — *Miceriano Ep.*: Edd. coll. o. ^j *aliqui venire*: ead. ^k *si quis f. mil.*: desiderantur in Coll. Hisp. ^l *ad curiam*: Coll. Hisp. — Isid. Merl. — Ans. Ivo. — Edd. Arg. Bas. = C. III. ^m *scr. A. 404.* — Ivo decr. p. 6, c. 349. ⁿ *pro quibus*: Edd. coll. o. ^o *add. : est*: ead. ^p *tunc, quum jam*: ead., Arg. et Nor. missa voce: *tunc*. ^q *de acc.*: non sunt in Coll. Hisp. ^r *munerum*: Constant. — Coll. Hisp. — *minorum*: Ed. Bas. = C. IV. ^s *hab. A. 400.* — Coll. tr. p. p. 2, t. 35, c. 4. ^t *add. : acceptum*: Edd. coll. o. ^u *ac*: ead. ^v *necandum*: ead. — *neque Coll. Hisp.*; sunt tamen ap. Merlin. = C. V. ^w *est ordinandus*: Edd. Arg. Bas. ^x *hab. A. 633.* — Coll. tr. p. p. 2, t. 37, c. 3. ^y *detepti*: Edd. coll. o. ^z *al.*: desider. in Edd. coll. o. exc. Arg. Bas. — ^{aa} *et Coll. Hisp.* ^{ab} *accesserunt*: Coll. Hisp. ^{ac} *prædecess.*: Ed. Bas.